
平成27年度収支予算

（単位：円）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（1） 経常収益

①　特定資産運用益 （ 110,000 ） （ 230,000 ） （ △ 120,000 ）

基金運用益 110,000 230,000 △ 120,000

②　受取会費 （ 53,300,000 ） （ 55,610,000 ） （ △ 2,310,000 ）

1　一般会員会費 21,520,000 21,300,000 220,000

2　学術評議員会費 20,200,000 22,400,000 △ 2,200,000

3　賛助会員会費 11,580,000 11,910,000 △ 330,000

③　事業収益 （ 86,177,400 ） （ 96,744,500 ） （ △ 10,567,100 ）

1　学術集会費収益 （ 58,442,400 ） （ 63,895,500 ） （ △ 5,453,100 ）

参加登録費 20,280,000 23,310,000 △ 3,030,000

機器展示料・広告料 18,550,400 20,690,000 △ 2,139,600

懇親会費 6,200,000 5,970,000 230,000

ランチョンセミナー 13,412,000 13,925,500 △ 513,500

2　購読料　※1 （ 415,000 ） （ 2,740,000 ） （ △ 2,325,000 ）

3　論文掲載料 （ 16,320,000 ） （ 14,544,000 ） （ 1,776,000 ）

4　論文別刷料　※2 （ 1,000,000 ） （ 4,300,000 ） （ △ 3,300,000 ）

5　広告掲載料 （ 10,000,000 ） （ 10,865,000 ） （ △ 865,000 ）

6　雑　収　入 （ 0 ） （ 400,000 ） （ △ 400,000 ）

④　受取補助金等 （ 11,650,000 ） （ 9,933,000 ） （ 1,717,000 ）

1　指定正味財産からの振替額 8,900,000 9,518,000 △ 618,000

2　学術集会補助金 2,750,000 415,000 2,335,000

⑤　受取寄付金 （ 15,900,000 ） （ 20,564,500 ） （ △ 4,664,500 ）

1　指定正味財産からの振替額 0 2,140,000 △ 2,140,000

2　学術集会賛助金 15,900,000 18,424,500 △ 2,524,500

⑥　雑　収　益 （ 580,000 ） （ 180,000 ） （ 400,000 ）

受取利息等 580,000 180,000 400,000

経常収益計 167,717,400 183,262,000 △ 15,544,600

(2) 経常費用

①　事　業　費　 （ 137,663,725 ） （ 168,396,850 ） （ △ 30,733,125 ）

事務所借料 446,400 446,400 0

給料手当 2,482,000 2,482,000 0

法定福利費 380,250 380,250 0

退職給付費用 91,800 91,800 0

会　場　費 35,766,400 38,088,800 △ 2,322,400

旅費・通信交通費 6,165,000 10,715,000 △ 4,550,000

印　刷　費 12,160,000 12,660,000 △ 500,000

会　議　費 2,360,000 1,980,000 380,000

謝金・その他 12,860,000 10,160,000 2,700,000

懇親会費 6,700,000 6,370,000 330,000

編集刊行費 32,100,000 54,019,400 △ 21,919,400

国際情報発信強化費 7,500,000 5,600,000 1,900,000

学術事業協力費 400,000 100,000 300,000

副　　賞 1,200,000 1,200,000 0

業務委託費 16,281,000 22,256,200 △ 5,975,200

租税公課 700,000 1,700,000 △ 1,000,000

減価償却費 70,875 147,000 △ 76,125

収支予算書

平成27年1月1日から平成27年12月31日まで



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

②　管　理　費 （ 29,386,094 ） （ 27,085,250 ） （ 2,300,844 ）

事務所借料 1,554,624 1,541,600 13,024

給料手当 8,618,000 8,618,000 0

法定福利費 1,309,750 1,309,750 0

退職給付費用 3,252,200 316,200 2,936,000

旅費・通信交通費 3,400,000 3,800,000 △ 400,000

印　刷　費 700,000 667,500 32,500

会　議　費 500,000 800,000 △ 300,000

リース料 34,000 34,000 0

消耗品費 1,000,000 1,000,000 0

支払手数料 950,000 750,000 200,000

臨時雇賃金 1,000,000 400,000 600,000

慶弔費 500,000 350,000 150,000

業務委託費 4,850,000 6,236,100 △ 1,386,100

租税公課 100,000 0 100,000

減価償却費 317,520 212,100 105,420

選　挙　費 1,100,000 300,000 800,000

雑　　費 200,000 750,000 △ 550,000

経常費用計 167,049,819 195,482,100 △ 28,432,281

評価損益等調整前当期経常増減額 667,581 △ 12,220,100 12,887,681

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額 667,581 △ 12,220,100 12,887,681

２．　経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 667,581 △ 12,220,100 12,887,681

一般正味財産期首残高 152,650,794 164,870,894 △ 12,220,100

一般正味財産期末残高 153,318,375 152,650,794 667,581

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

①　受取補助金等

受取補助金等 8,700,000 1,500,000 7,200,000

②一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 8,900,000 △ 6,058,000 △ 2,842,000

当期指定正味財産増減額 △ 200,000 △ 4,558,000 4,358,000

指定正味財産期首残高 3,900,000 6,058,000 △ 2,158,000

指定正味財産期末残高 3,700,000 1,500,000 2,200,000

Ⅲ　正味財産期末残高 157,018,375 154,150,794 2,867,581

※1，※2）平成27年より，事業収益の購読料及び論文別刷料は，代理店が手数料控除後に学会に納入する金額



(単位：円）

公1 公2 公3 公4

学術集会等開催 刊　行 褒　賞 連　携

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①　特定資産運用益 0 0 0 0 90,000 90,000 20,000 110,000

基金受取利息 90,000 90,000 20,000 110,000

②　受取会費 0 0 0 0 26,650,000 26,650,000 26,650,000 53,300,000

1　一般会員会費 10,760,000 10,760,000 10,760,000 21,520,000

2　学術評議員会費 10,100,000 10,100,000 10,100,000 20,200,000

3　賛助会員会費 5,790,000 5,790,000 5,790,000 11,580,000

③　事業収益 60,692,400 25,485,000 0 0 0 86,177,400 0 86,177,400

1　学術集会費収益 58,442,400 0 0 0 0 58,442,400 0 58,442,400

参加登録費 20,280,000 20,280,000 0 20,280,000

器械展示料

予稿集広告料

懇親会費 6,200,000 6,200,000 0 6,200,000

ランチョンセミナー 13,412,000 13,412,000 0 13,412,000

2　購読料 0 415,000 0 0 0 415,000 0 415,000

※購読料 400,000 400,000 0 400,000

※バックナンバー売上金 15,000 15,000 0 15,000

3　論文掲載料 2,250,000 14,070,000 0 0 0 16,320,000 0 16,320,000

和文誌掲載料 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000

英文誌掲載料 10,170,000 10,170,000 0 10,170,000

抄録掲載料 2,250,000 900,000 3,150,000 0 3,150,000

4　論文別刷料 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000

別刷料 500,000 500,000 0 500,000

著作権等使用料 500,000 500,000 0 500,000

5　広告掲載料 0 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 10,000,000

広告掲載料 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000

④　受取補助金等 4,150,000 7,500,000 0 0 0 11,650,000 0 11,650,000

1　指定正味財産からの振替額 1,400,000 7,500,000 8,900,000 0 8,900,000

2 学術集会補助金 2,750,000 2,750,000 0 2,750,000

⑤　受取寄付金 15,900,000 15,900,000 0 15,900,000

学術集会賛助金 15,900,000 15,900,000 0 15,900,000

⑥　雑収益 0 0 0 0 35,000 35,000 545,000 580,000

受取利息等 35,000 35,000 35,000 70,000

雑収益 510,000 510,000

経常収益計 80,742,400 32,985,000 0 0 26,775,000 140,502,400 27,215,000 167,717,400

(2)経常費用 0

①　事業費　 89,159,975 41,994,450 3,109,300 1,400,000 2,000,000 137,663,725 137,663,725

1　事務所借料 298,000 49,000 99,400 446,400 446,400

2　給料手当 1,634,000 293,000 555,000 2,482,000 2,482,000

3　法定福利費 253,500 42,250 84,500 380,250 380,250

4　退職給付費用 61,200 10,200 20,400 91,800 91,800

5　会場費 35,766,400 35,766,400 35,766,400

6　旅費・通信交通費 3,165,000 500,000 1,000,000 1,500,000 6,165,000 6,165,000

7　印刷費 12,160,000 12,160,000 12,160,000

8　会議費 2,210,000 150,000 2,360,000 2,360,000

9　謝金・その他 12,360,000 500,000 12,860,000 12,860,000

10　懇親会費 6,700,000 6,700,000 6,700,000

11　編集・刊行費 32,100,000 32,100,000 32,100,000

12　国際情報発信強化費 7,500,000 7,500,000 7,500,000

13　学術事業協力費 400,000 400,000 400,000

収支予算書

平成27年1月1日から平成27年12月31日まで

公益目的事業会計（内訳表）

法人会計 内部取引消去 合　計
共通 小計

18,550,400 18,550,400 0 18,550,400



公1 公2 公3 公4

学術集会等開催 刊　行 褒　賞 連　携

公益目的事業会計（内訳表）

法人会計 内部取引消去 合　計
共通 小計

14　副　賞 1,200,000 1,200,000 1,200,000

15　業務委託費 14,281,000 2,000,000 16,281,000 16,281,000

16　租税公課 200,000 500,000 700,000 700,000

17　減価償却費 70,875 70,875 70,875

②　管理費 29,386,094 29,386,094

1　事務所借料 1,554,624 1,554,624

2　給料手当 8,618,000 8,618,000

3　法定福利費 1,309,750 1,309,750

4　退職給付費用 3,252,200 3,252,200

5　旅費・通信交通費 3,400,000 3,400,000

6　印刷費 700,000 700,000

7　会議費 500,000 500,000

8　リース料 34,000 34,000

9　消耗品費 1,000,000 1,000,000

10　支払手数料 950,000 950,000

11　臨時雇賃金 1,000,000 1,000,000

12　慶弔費 500,000 500,000

13　業務委託費 4,850,000 4,850,000

14　租税公課 100,000 100,000

15　減価償却費 317,520 317,520

16　選挙費 1,100,000 1,100,000

17　雑　費 200,000 200,000

経常費用計 89,159,975 41,994,450 3,109,300 1,400,000 2,000,000 137,663,725 29,386,094 167,049,819

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,417,575 △ 9,009,450 △ 3,109,300 △ 1,400,000 24,775,000 2,838,675 △ 2,171,094 667,581

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 8,417,575 △ 9,009,450 △ 3,109,300 △ 1,400,000 24,775,000 2,838,675 △ 2,171,094 667,581

２．　経常外増減の部

(1)経常外収益

中科目別記載

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用

中科目別記載

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 △ 2,838,675 △ 2,838,675 2,838,675 0

当期一般正味財産増減額 △ 8,417,575 △ 9,009,450 △ 3,109,300 △ 1,400,000 21,936,325 0 667,581 667,581

一般正味財産期首残高 114,097,173 114,097,173 38,553,621 152,650,794

一般正味財産期末残高 △ 8,417,575 △ 9,009,450 △ 3,109,300 △ 1,400,000 136,033,498 114,097,173 39,221,202 153,318,375

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金 1,200,000 7,500,000 8,700,000 0 8,700,000

一般正味財産への振替額 △ 1,400,000 △ 7,500,000 △ 8,900,000 0 △ 8,900,000

当期指定正味財産増減額 △ 200,000 0 △ 200,000 0 △ 200,000

指定正味財産期首残高 1,400,000 2,500,000 3,900,000 0 3,900,000

指定正味財産期末残高 1,200,000 2,500,000 3,700,000 0 3,700,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 7,217,575 △ 6,509,450 △ 3,109,300 △ 1,400,000 136,033,498 117,797,173 39,221,202 157,018,375


